CHOROGRAPHIA PRINCIPATUS ...	DIE FÜRSTENTHÜMER ...	217
Hoc castrum roboribus tantum initio circundabatur: atque ad magni Ducis Ioannis, Danielis filii, tempora us- que, parvum ac ignobile erat.	Der Johannes Großfürsst hat das erstlichen also gemauert und gepaut / ist zuvor alles holtzwerch und gar schlecht gewest / hintzt an Hannsen des Daniel Großfürsten Sun /	40
5 Is enim Petri Metropolitae suasu, primus sedem Imperii eo transtulit. Nam Petrus amore Alexii cuiusdam, qui ibi sepultus claruisse miraculis dicitur, eo loci sedem sibi prius 10 elegerat:	derselb auß Rat und anhalten Petern des Metropolitens/ der dann ain solche andacht gehabt hat / zu Ale- xio der daselbstn begraben ligt / und vil zaichen gethon sol haben /	45
15 eoque mortuo, atque ibidem sepulto, cum ad eius tumulum miracula pari- ter fierent, locus ipse religionis ac sanctitatis quadam opinione adeo celebris factus est, ut posteri Princi- pes omnes, Ioannis successores, ibi Imperii sui sedem habendam esse duxerint.	Dem Fürsten sytz dahin gericht / als der starb / sollen auch zaichen bey seinem grab geschehen sein / dar- durch ain solche andacht gegen der Stat fürgenumen ist worden / das die nachkhumene Großfürsten all jre sytz bißheer da gehabt haben.	50 55
20 Nam mortuo Ioanne, eiusdem nomi- nis filius, sedem ibi retinuit: ac post eum Demetrius, post Demetrium Basilius, is qui ducta Vuitoldi filia, Basilium Caecum post se reliquit.	Nach dem selben Hannsen ist sein Sun auch Hanns genant / darnach Demeter nach dem Basilius / und wider Basilius der geplente /	60
25 Ex quo Ioannes, eius Principis pater, apud quem Oratorem egi (qui primus castrum muro cingere coepit) natus est:	von dem der groß Hanns geporn / der Basilius der vor Gabriel genent was / vater / also nach einander gewest /	65
30 cui operi tricesimo ferme anno post, supremam manum eius posteri imposuere.	das Schloß ist in dreissig Jarn erst vollendt worden /	65
35 Eius castri propugnacula basilicae, cum Principis palatio, ex latere ab hominibus Italis, quos propositis magnis praemiis Princeps ex Italia evocaverat, Italico more extracta sunt.	Walhen habens nach jrer monier gepaut / die mit grossem uncossten dahin pracht seind worden /	70
Multae autem, ut dixi, in hoc sunt ecclesiae, lignae ferme omnes: duabus tamen insignioribus, quae ex		70

	lateribus extractae sunt, exceptis: quarum altera divae Virgini, al[t]era divo Michaeli est sacra.		
5	In templo divae Virginis sepulta sunt duorum Archiepiscoporum corpora, qui, ut Principes eo suam Imperii sedem transferrent, ibique Metropo- lim constituerent, auctores fuere: eamque maxime ob rem in divorum	In unser Frauen Khirchen ligen die zwen Alex und Peter der wunder- zaichner /	
10	numerum sunt relati. In altero templo principes vita de- functi humantur. Construebantur, nobis praesentibus, plura etiam templa ex lapide.	in der andern Khirchen ist der Fürs- ten begrebnuß.	45
15	Regionis coelum adeo salubre est, ut ibi ultra Tanais fontes, praesertim in Septentrionem, ac etiam magna ex parte Orientem versus, memoria hominum, nulla unquam pestis sae- vierit.	Von Tanais heer und für außferr ge- gen Mitternacht unnd Aufgang ist in menschen gedenckhen khain solcher lauf oder sterben / wie anderstwo da gewest /	50
20	Habent tamen interdum intestinorum & capitis morbum quendam, pesti haud dissimilem, quem ipsi Calorem appellant.	haben gleichwol das gedermgicht und haubtwehe / Sy nennens WRET- ZE das ist die hytz oder das hais /	
25	eo qui corripuntur, paucis diebus pereunt. Is morbus in Moscovuia nobis exi- stentibus, grassabatur, unumque ex familiaribus nostris absumpsit.	sterben auch daran /	55
30	atque cum in tam salubri regione degant, si quando in Novuogardia, Smolentzko, & Plescovuia pestis saevit, quoslibet illinc ad se venien- tes, regione sua metu contagii exclu- dunt.	und datzumal als wir da waren / starben jr vil daran / auch von unsern leüten ainer / Darumb wan der sterb zu Großneu- garten / Plesco / Smolensco / wüett / so verpietten sy allen denselben / das khainer nit allain in die Stat / ja / gar in das Fürsstenthumb nit khumen thar.	60
35	Gens Moscovuia caeteris omni- bus astutior & fallacior esse perhibe- tur, fluxa in primis in contractibus fide: cuius rei ipsi haud ignari, si	Das volckh zu der Mosqua ist vil listiger und betrieglicher für andere dasselbstn umb / des sy nun wissen / das man sich vor jnen hüett / darumb bekhennen sy sich nit gern / sunder	65
40	quando cum externis commercia